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Mobilizacja zasobów a organizacje pracowników mających niepewne zatrudnienia : 

analiza związków zawodowych górników - podwykonawców w Chile. 

 

Pomimo złych warunków pracy, pomiędzy rokiem 2003 a 2007 górnicy w Chile zorganizowali 

najdłuższe i największe strajki w tym kraju od lat osiemdziesiątych ubiegłego stulecia, 

odnosząc jedno z najważniejszych zwycięstw ruchów pracowniczych w Ameryce Łacińskiej 

w ostatnich latach. W 2007 roku, po pięciu tygodniach strajku, górnicy będący 

podwykonawcami w kopalni w Chile wynegocjowali pierwszą krajową umowę ramową. 

Dotychczasowe badania skupiły się na dwóch elementach wyjaśniających tę mobilizację : 

złych warunkach pracy górników, ich konsekwentnym pragnieniu polepszenia źródła 

utrzymania oraz kontekście gospodarczym, ponieważ globalny wzrost cen minerałów 

podniósł strukturalną siłę negocjacyjną pracowników. Autor artykułu twierdzi, iż należy 

uzupełnić ten pogląd o perspektywę, która rozważa dostęp pracowników do kluczowych 

zasobów organizacyjnych. Czerpiąc z literatury dotyczącej ruchów społecznych zaznacza, 

że nie wystarczy zrozumieć pretensji, które motywowały górników do strajku, należy 

za to bardziej zbadać ich możliwość zebrania i uruchomienia zasobów, które pozwalają 

na utrzymanie protestów i organizacji wraz z upływem czasu. W szczególności w przypadku 

pracowników mających niepewne zatrudnienie, którzy z tego względu często dysponują 

mniejszymi zasobami materialnymi i ludzkimi, niż pracownicy posiadający tradycyjne umowy, 

decydująca staje się analiza sposobu, w jaki zdobywają oni dostęp do ograniczonych, 

zakorzenionych społecznie zasobów. Choć znaczenie mobilizacji zasobów zostało 

już wprowadzone przez studia nad pracą, nie było poruszane poza kontekstem globalnej 

północy. Przypadek chilijskich górników ilustruje rolę jaką odgrywają aktywiści polityczni, 

w pomocy organizacjom skupiającym osoby posiadające niepewne zatrudnienie 

w społeczeństwach post-autorytarnych. W analizie wykorzystano dane zebrane podczas 

18. miesięcy obszernych badań terenowych przeprowadzonych w kilkunastu kopalniach 

w Chile. 


